
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 179 del 14/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/180 del 14/06/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA DI AMMISSIONE - PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE
DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'APPLICAZIONE DELLA MISURA 10.1
"PAGAMENTI AGRO-CLIMATICO AMBIENTALI" E 11.1 "AGRICOLTURA
BIOLOGICA" DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020II.1.2)

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 14/06/2017

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Viste: 

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.

293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo

sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-

tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo

dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modi-

ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e

n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18

L.R. n. 43/2001 per l'affidamento dell'incarico di Di-

rettore dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mer-

cati Telematici Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa

Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di

INTERCENT-ER;

- n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali con-

feriti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del

Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pe-

sca; Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nel-

l’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni orga-

nizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di svilup-

po dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- n. 265/2016 recante ”Modifiche al Regolamento di Orga-

nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-

gionale con deliberazione n. 1825/2016;

Premesso che:

- con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercen-

t-ER n. 84 del 24/03/2017, è stata indetta la Procedura

aperta per l’acquisizione di servizi di supporto al-

l’applicazione della misura 10.1 ‘Pagamenti agro-clima-

tico  ambientali’  e  11.1  ‘Agricoltura  biologica’  del

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020.

Preso  atto  del  verbale  della  seduta  pubblica  tenutasi  in  data

23/05/2017, per la verifica della regolarità documentale e di ammissione

delle Società, dal quale si evince che hanno presentato offerta le So-

cietà di seguito indicate:

Denominazione Società Registro di sistema

1 C.R.P.V. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI VEGETALI PI035877-17

2 AGRIFUTURO - SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALI-

TA' PREVALENTE IN SIGLA AGRIFUTURO

PI036111-17

Considerato che:

nella seduta pubblica del 23/05/2017, come emerge dal relativo verbale,

il Presidente di gara ha verificato a Sistema la documentazione ammini-

strativa presentata dai concorrenti, riscontrando quanto segue:

1. C.R.P.V. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI VEGETALI – registro di sistema

PI035877-17.  Dalla  verifica  della  documentazione  amministrativa

sono emerse irregolarità nella compilazione del Documento di Gara

Unico Europeo (DGUE), sia da parte del partecipante che da parte

dei subappaltatori, causato da un disallineamento fra domande e

risposte nello schema di DGUE presentato;

pagina 3 di 6



2. AGRIFUTURO SOCIETA’ COOPERATIVA A MUTUALITA’ PREVALENTE, registro

di sistema PI036111-17.  Dalla verifica eseguita, la documentazio-

ne amministrativa è risultata completa e corretta in ogni suo

aspetto,  pertanto  la  Società  viene  ammessa  al  prosieguo  della

gara;

Dato  atto  che,  al  fine  di  sanare  le  carenze

evidenziate nella documentazione amministrativa di C.R.P.V.

CENTRO RICERCHE PRODUZIONI VEGETALI, applicando l’istituto

del Soccorso Istruttorio senza sanzione, con comunicazione

IC.2017.14259  del  31/05/2017 trasmessa  tramite  SATER  -

Sistema  Acquisti  Telematici  Emilia-Romagna,  è  stato

richiesto alla Società di collocare a sistema il Documento

di  Gara  Unico  Europeo  (DGUE)  presentato  dalla  propria

Società  e  dalla  terna  dei  subappaltatori,  provvedendo  ad

allineare  correttamente  le  risposte  alle  corrispondenti

domande e compilando le risposte laddove omesse;

Dato atto che in seguito della risposta pervenuta da

parte  di  C.R.P.V.  CENTRO  RICERCHE  PRODUZIONI  VEGETALI

tramite  SATER,  IC.2017.14741  del  08/06/2017,  si  è  potuto

constatare che le risposte fornite nel Documento di Gara

Unico Europeo (DGUE)da parte della Società in parola e da

parte  di  ciascuna  delle  Società  componenti  la  terna  di

subappaltatori sono di chiara interpretazione e complete,

viene sciolta la riserva con ammissione della Società al

prosieguo della gara; 

Dato atto del parere allegato; 

D E T E R M I N A

Di ammettere al prosieguo della gara le Società di seguito

indicate: 

1. C.R.P.V. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI VEGETALI; 

pagina 4 di 6



2. AGRIFUTURO - SOCIETA' COOPERATIVA A MUTUALITA' 

PREVALENTE IN SIGLA AGRIFUTURO;

- di dare notizia dell’avvenuta adozione del presente atto

sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,

entro  due  giorni  dalla  data  di  adozione,  ai  sensi

dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m..

IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/180

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


